44. PAULO; Comentarios á Sabinus, libro XII.—Y por lo tanto, si absolutamente no se diera el arbitrio, no vale nada la estipulación, de tal modo que, aun cuando se hubiera añadido pena, no se incurre ciertamente en la misma.

45. ULPIANO; Comentarios á Sabinus, libro L.—Lo que estipula el que está bajo la potestad de otro es considerado lo mismo que si éste mismo lo hubiese estipulado.

§ 1.—Y así como cualquiera puede estipular para cuando muera, así también pueden estipular para cuando mueran los que están sujetos á ajena potestad.

§ 2.—Si alguno hubiera estipulado así: «¿prometes que después de mi muerte se le dará á mi hija?» ó así: «¿ó que después de la muerte de mi hija se me dará á mí?» habrá estipulado útilmente; pero en el primer caso le compete á la hija la acción útil, aunque no quede siendo heredera de él.

§ 3.—No solamente podemos estipular así: «cuando mueras», sino también: «si murieres»; porque así como no hay ninguna diferencia entre estas expresiones: «cuando vinieres», ó «si vinieres», así tampoco la hay en éstas: «si murieres», y «cuando murieres».

§ 4.—Se considera que el hijo estipula que se le dé á su padre, aunque no lo añada.

46. PAULO; Comentarios á Sabinus, libro XII.—Estipulamos útilmente que se dé en las centésimas kalendas, porque la obligación es presente, pero el pago está diferido á término.

§ 1.—Mas lo que consiste en un hecho no se pue-

(1) Papinianus, Hal.

(2) non, considerase añadida por antiguos copistas.

(3) Iulianus, Hal.

(4) Taur, según corrección del código Fl.; non, omitela la escritura original, Br.

pus conferri non potest, veluti: «quam morieris, Alexandriam venire spondes?»

§ 2.—Si ita stipulatus fuero: «quam volueris», quidam inutilem esse stipulationem aiunt; alii ita inutilem, si, antequam constituas, morieris; quod verum est.

§ 3.—Illam autem stipulationem: «si volueris, dari?» inutilem esse constat.

47. ULPIANUS libro *L. ad Sabinum*.—Qui sic stipulatur: «quod te mihi illis kalendis dare oportet, id dare spondes?» videtur non hodie stipulari, sed sua die, hoc est kalendis.

### TO B TOY

DE VERBORUM OBLIGATIONIBUS (1)

48. ULPIANUS libro *XXVI. ad Edictum*.—Si decem, «quam petiero», dari fuero stipulatus, admonitionem magis quandam, quo celerius reddantur, et quasi sine mora, quam conditionem habet stipulatio; et ideo licet decessero, priusquam petiero, non videtur defecisse conditio.

49. PAULUS libro *XXXVII. ad Edictum*.—Quum filiusfamilias Stichum dari sponderit, et quum per eum stare, quominus daret, decessit Stichus, datur in patrem de peculio actio, quatenus maneret filius ex stipulatu obligatus. At si pater in mora fuit, non tenebitur filius, sed utilis actio in patrem danda est; quae omnia et in fideiussoris persona dicuntur.